
Ih &  1A~

R O M Â N I A
JUDEJUL BRAŞOV

C O N S I L I U L  L O C A L
'Mh

Tefefetatis

Strada Republicii,. Nr. 3, 505200,, Tei: 0 0 4 0 3 6 8  4 0 2  949, Fax: 0 0 4 0 3 6 8  402 805  
W e b : wvww.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@ prim aria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA nr. 
Din data d e ..................

Privind prima inscriere a imobilului teren in suprafaţă de 690 mp,edificat cu construcţii aparţinţând 
SC CAMELNIC SRL,situat in Făgăraş Cvartal 13Decembrie , atestarea apartenenţei la domeniul privat al 
municipiului Făgăraş şi completarea Inventarului bunurilor ce aparţin domeniului privat al Municipiului Făgăraş atât 
din punct de vedere al evidenţei bunului cât şi valoric

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, întrunit în şedinţă ordinară,

Având in vedere Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Făgăraş nr. 31218/23.03.20022, 
Raportul Compartimentului de specialitate nr. 31218/1/23.03.2022, prin care se se propune atestarea la domeniul 
privat al municipiului Făgăraş precum, precum şi completarea Inventarului bunurilor ce aparţin domeniului privat al 
Municipiului Făgăraş. Cu acest bun atât din punct de vedere al evidenţei bunului cât şi valoric

Ţinând copnt de Adeverinţa Compartimentului Financiar contabil nr. 31195/23.03.2022 prin care se 
menţionează valoarea de inventar a imobilului şi numărul de inventar din inventarul bunurilor care aparţin 
domeniului privat precum şi adeverinţa nr. 31252 /23.03.2022 a Biroului cadastru şi evidenţă patrimoniu
prin care se confirmă identitatea dintre imobil şi lucrarea cadastrală nr.57/2021 întocmită de SC ARSU CAD 
SRL a imobilului teren, în suprafaţă de 690 mp , situat în Făgăraş, Str. 13 Decembrie.

Văzând avizul favorabil al C om isiei..................................................................................................................
Având în vedere prevederile Legii nr.7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare modificată şi 

completată de OUG nr. 31/2018, precum şi Ordinul nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de 
avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară,

Ţinând seama de prevederile Legii nr.7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare modificată şi 
completată de OUG nr. 31/2018, precum şi Ordinul nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de 
avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară

In temeiul art. 129, alin.2, lit. c, art. 139, alin.3, lit. g, art. 196, alin.l, lit.a, art. 197, art. 198, alin.l şi 
alin.2, art. 243, alin.l, lit.a şi art. 287, lit. b, pct. 1 şi pct. 2 din Anexa nr. 4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ

HOTĂRĂŞTE:

Art.l: Se aprobă prima inscriere a imobilului teren in suprafaţă de 690 mp,edificat cu 
construcţii aparţinţând SC CAMELNIC SRL,situat in Făgăraş Cvartal 13Decembrie

Art.2,Se aprobă, atestarea apartenenţei la domeniul privat al municipiului Făgăraş şi completarea 
Inventarului bunurilor ce aparţin domeniului privat al Municipiului Făgăraş cu acest bun atât din punct de vedere al 
evidenţei bunului cât şi valoric

1

mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Art.3: Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 
Municipiului Făgăraş prin Compartimentul juridic şi Biroul Cadastru, Evidenţă Patrimoniu.

Hotărârea s-a adoptat c u ___ voturi “pentru”
Consilieri in funcţie - 17 
Consilieri prezenţi - ___

Prezenta hotărâre se comunică:
lex. dosarul de şedinţă 
lex. colecţie 
1ex. Prefectură 
lex. Primar 
lex. Secretar
1 ex Birou cadastru, evidenţă patrimoniu

Cod : F-19

GHEORGHE SUCACIU

INIŢIATOR
PRIMAR

2



R O M A N I A
JUDEŢUL BRAŞOV 1@B0E1KGS$

MUNICIPIUL FAGARAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, “Tel: 0040368 402 9 4 a  Rase: 0040 368 4 0 2  SOS 

W eb: www.pnm aria-fagaras.ro, EEroaSt: secret,3 r i a t @ 3prim3ria-fegstrais.ro

Nr. înregistrare 31218/1 din 23.03.2022 APROBAT
PRIMAR

GHEORGHE SUCACIU

RAPORT DE SPECIALITATE LA PROIECTUL DE HOTARARE AL
CONSILIULUI LOCAL

Privind prima inscriere a imobilului teren in suprafaţă de 690 mp, aferent imobilului edificat cu construcţii 
aparţinând SC CAMELNIC SRL,situat in Făgăraş Cvartal 13Decembrie , atestarea apartenenţei la domeniul 
privat al municipiului Făgăraş şi completarea Inventarului bunurilor ce aparţin domeniului privat al municipiului 
Făgăraş cu acest bun. atât din punct de vedere al evidenţei bunului cât şi valoric

Având în vedere necesitatea reglementării situaţiei juridice a imobilului teren in suprafaţă de 690 mp, 
situat în Făgăraş, Cvartal 13 Decembrie ,aferent imobilului proprietatea SC CAMELNIC in vederea 
valorificării lui prin vânzare,

Ţinând cont de adeverinţa cu nr.31252/1 din 23.03.2022 a Biroului casdastru şi evidenţă patrimoniu 
prin care se confirmă identitatea dintre acest imobil şi lucrarea cadastrală nr.57/2021 intocmită de SC ARSU 
CAD SRL, a imobilului teren in suprafaţă de 690 mp

Luând in considerare Adeverinţa Compartimentului Financiar contabil nr.31195/23.03.2022 prin care se atestă la 
domeniu privat al municipiului acest imobil şi se completează Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului privat 
cu acest bun,, atât din punct de vedere al evidenţei bunului cât şi valoric

Propunem aprobarea primei inscrieri, atestarea la domeniul public al Municipiului Făgăraş a imobilului 
teren, aferent imobilului edificat cu construcţii aparţinând SC CAMELNIC SRL,situat in Făgăraş Cvartal 
13Decembrie , ca fiind de uz şi interes local , atestarea apartenenţei la domeniul privat al municipiului Făgăraş 
şi completarea Inventarului bunurilor ce aparţin domeniului privat al municipiului Făgăraş cu acest bun.
din punct de vedere al evidenţei bunului cât şi valoric

NR. CRT. FUNCŢIA ŞI ATRIBUŢIA NUMELE ŞI 
PRENUMELE

DATA SEMNĂTŢIRA

1. Consilier juridic Camelia Crişan 23.03.2022

http://www.pnmaria-fagaras.ro
mailto:3riat@3prim3ria-fegstrais.ro


•*s*\ ROMAN IA
JUDEŢUL BRAŞOV

MUNICIPIUL
ZfâGSteîtt£ât

Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040368 402 940, Fax: 0040368 402 SOS 
Web»: www.fwfmaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

Nr. înregistrare:31218 din 23.03.2022

REFERAT DE APROBARE LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE

privind prima inscriere a imobilului teren in suprafaţă de 690 mp,aferent imobilului edificat cu construcţioi 
aparţinând SC CAMELNIC SRL,situat in Făgăraş Cvartal 13 Decembrie ,atestarea aspartenenţei la domeniul 
privat al municipiului Făgăraş şi completarea inventarului bunurilor ce aparţin domeniului privat al Municipiului 
Făgăraş cu acest bun. atât din punct de vedere al evidenţei bunului cât şi valoric

Având în vedere necesitatea reglementării situaţiei juridice a imobilului teren in suprafaţă de 690 mp, 
situat în Făgăraş, Cvartal 13 Decembrie ,aferent imobilului proprietatea SC CAMELNIC in vederea 
valorificării lui prin vânzare,

Ţinând cont de adeverinţa cu nr.31252/1 din 23.03.2022 a Biroului cadastru şi evidenţă patrimoniu 
prin care se confirmă identitatea dintre acest imobil şi lucrarea cadastrală nr.57/2021 întocmită de SC ARSU 
CAD SRL, a imobilului teren in suprafaţă de 690 mp

Luând in considerare Adeverinţa Compartimentului Financiar contabil nr.31195/23.03.2022 prin care 
se atestă la domeniu privat al municipiului acest imobil şi se completează Inventarul bunurilor ce aparţin 
domeniului privat cu acest bun, atât din punct de vedere al evidenţei bunului cât şi valoric

Propunem aprobarea primei inscrieri, atestarea la domeniul privat al Municipiului Făgăraş a imobilului 
teren, aferent imobilului edificat cu construcţii aparţinând SC CAMELNIC SRL,situat in Făgăraş Cvartal 
13Decembrie , atestarea apartenenţei la domeniul privat al municipiului Făgăraş şi completarea Inventarului 
bunurilor ce aparţin domeniului privat al municipiului Făgăraş cu acest bun. atât din punct de vedere al evidenţei 
bunului cât şi valoric

PRIMAR
GHEORGE SUCACIU

r

http://www.fwfmaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


SC ARSU CAD SRL
FAGARAS B-DUL UNIRII BL.1B MEZANIN
TEL. 0722.220179
CUI- 22301721
REG. COM. J08/2299/2007

PROIECT NR. 57/2021

DEN. LUCRĂRII -  PRIMA ÎNSCRIERE IMOBIL IN  SUPRAFAŢA DE
690 mp SITUAT PE STRADA 13 DECEMBRIE

BENEFICIAR- MUNICIPIUL FAGARAS

ÎNTOCMIT- ING. ARSUCOSTICA
: :u
A

•• , 
V

' S  C c R  VI F IC A T

autc;'r7z a r e

U n C  \  A  v . i SERIA  RO-BV F, N;'Â:D»b ;■

.■LîL.L, Â'% G H i T Â 'f p S 'f l C A

•' ’ r A M

;  \  .■
'V/ ir. t .- v.r • \ J \



MEMORIU TEHNIC

1. Adresa imobil; Fagaras, str. 13 Decembrie
2. Tipul lucrării: Prima înscriere imobil in suprafaţa de 690 mp situat pe strada 13 

Decembrie la numele Municipiului Fagaras - domeniul privat, inscriere in baza HCL nr.

Teren categoria de folosinţa „curţi construcţii” in suprafaţa de 690 mp;

3. Scurta prezentare a situaţiei din teren:
Pentru intocmirea prezentei documentaţii cadastrale am parcurs următoarele etape:
Identificarea amplasamentului
Documentare tehnica
Execuţia lucrărilor de teren
întocmirea documentaţiei
Identificarea imobilului s-a realizat in teren impreuna cu Arh. Sef al Municipiului 

Fagaras, d-na Liliana Boer.
Documentarea tehnica s-a realizat in baza informaţiilor obţinute prin consultarea bazei 

grafice de la OCPI Braşov, a Cărţilor Funciare si a schitelor CF de la B.C.P.I. Fagaras.
In urma prelucrării datelor obţinute din măsurători, rezulta ca lotul intre limitele indicate 

mai jos are o suprafaţa de 690 mp.
Terenul este imprejmuit pe toate laturile, mai puţin intre punctele 12-13 si reprezintă 

curtea clinicii “Centru de diagnostic si tratament CNNA ”-Fagaras.
Nota: Identificarea cu CF-ul nu este posibila. Cărţile funciare din zona au fost 

comasate si suprafaţa rezultata a fost ‘ ’consumata ’ ’ la intabularea blocurilor din cartier si 
a străzilor 13 Decembrie, 1 Decembrie 1918, Târgului si Uniunii care delimitează 
perimetral Cartierul 13 Decembrie.

Pe teren nu sunt edificate construcţii. Având in vedere cele prezentate mai sus am 
intocmit prezenta documentaţie cadastrala de Prima înscriere imobil in conformitate cu ordinul

4. Situaţia juridica a imobilului: Proprietar: MUNICIPIUL FAGARAS-domeniul privat.
5. Operaţiuni topo-cadastrale efectuate:

- Metoda folosita- Radieri de pe borne determinate GNSS mod RTK.
-Aparatura folosita- Stafie totala Leica TS 06 si GNSS Leica GS 08 
Pentru imobilul în cauză s-a realizat o ridicare topografică cu 3 statii din care

s-au radiat punctele care definesc limitele proprietăţii.
Sistemul GNSS Leica GS asigură o precizie de măsurare de ±(1 + 1 ppm x D) mm în 

cazul temperaturilor cuprinse în intervalul (-20°C la + 40°C). Statia totala Leica TS 06 asigură o 
precizie de măsurare a unghiurilor de 5 secunde şi o precizie de măsurare a distanţelor de ±(3 + 
3 ppm x D) mm în cazul temperaturilor cuprinse în intervalul (-20°C la + 40°C).

Preciziile obţinute: măsurătorile realizate s-au încadrat în toleranţele admise de normele 
şi normativele în vigoare.

- Sistemul de coordonate: STEREO-70
- Sistemul de referinţa cote: MAREA NEAGRA-1975
- Puncte şeodezice de sprijin vechi si noi folosite:

Punctele 100, SI.
- Descrierea punctelor topografice noi:

Punctele 100, SI, S2, S3-buloanemetalice

/ astfel:

700/2014.

Data intocmirii: 08.2021
Semnătură si stampila 

Ing. Arsu Costica



PLAN DE AMPLASAMENT SI DELIMITARE A IMEBILULUI
S c a ra  D500

Nr. c a d a s t r a l S u p ra f ,  m a s u ra ta A d resa  imobilului

690 mp Fagaras, s t r ,  13 Decembrie

C a r t e a  Func ia ra UAT F AGARAS

Mun. Fagaras
nr.top. 2411/1/1/22/1/1/1/1/2/2/2

lî[

Mun. Fagaras
nr.top. 2411/1/1/22/1/1/1/1/2/2/2

46,86

-  ICC-
29.31

10

CAD 102594
“Centru de diagnostic si tratament CNNA”-Fagaras

11
33Ă

19,75 

CAD 106280

12

9,83
construcţie 
Grădiniţă —

CAD 106279'"

' 9,9

••3,35

N

5 14,66
construcţie 

CAD 106279

Mun. Fagaras
nr.top. 2411/1/1/22/1/1/1/1/2/2/2

CAD 106280

Teren de intabulat

Nr. Categorie de Suprafaţa Menţiuni
parcela folosinţa (mp)
1 CC 690 T e re n  împrejmuit perlm etral.
- - -

— T o ta l 690

A, Da te  r e f e r i t o a r e  ia t e r e n

S u p r a f a ţ a  t o t a l a  m a s u r a t a  a im o b i lu lu i=  6 9 0  mp 
S u p r a f a ţ a  d in  a c t =  6 9 0  mp

B. Date  r e f e r i t o a r e  la c o n s t r u c ţ i i
Cod
constr.

Destinaţia SC
(mp) Menţiuni

Total
Executant

Confirm executarea măsurătorilor la teren, £ A 
corectitudinea Întocmirii documentaţiei cadastrale si 

.corespondenta acesteia cu realitatea din t e r e n •

...Spmnatura si stampila
Data 08.2021 •„

Inspector
Confirm introducerea imobilului in baza de date integrata si 

atribuirea numărului cadastral

Semnătură si parafa
Data ........ .......

Stampila BCPI

* In situaţia in care exista numere cadastrale pentru imobilele vecine, in locul numelui vecinului se va trece numărul cadastral, iar in 
lipsa numărului cadastral numărul topografic sau numărul administrativ. Suprafeţele se rotunjesc la metru patrat.



ROMAN IA
JUDEŢUL BRAŞOV O

O ' :X t .

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tei: 0040368 402 949, Fax: 0040368 402 805 

Web: www.primariaTagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

Nr. M 2  E z / - 2.3 . 0 Ă  . t e Z Z

A D E V E R IN Ţ A

Prin prezenta adeverim că imobilul .Teren in suprafaţă de 690 mp aferent Clinicii 
Centru de diagnosticare şi tratament CNNA Făgăraş proprietate SC CAMELNIC
SRL......... , se identifică cu cel din lucrarea cadastrală nr. .57/2021 întocmită de către .SC
ARSU CAD SRL

P R IM A R
G H E O R G H E  S U C A C IU

NR. CRT. FUNCŢIA ŞI ATRIBUŢIA NUMELE ŞI 
PRENUMELE

DATA SEMNĂTURA
q 7  /  „ .

1. Sef birou patrimoniu Tănase Elena 23.03.2022^.

http://www.primariaTagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


MUNICIPIUL FAGARAS Pagina nr.1

Denumirea Fişa m ijlocului fix Categoria: Terenuri

Codul de clasificare: 9.2.1 
Data dării în folosinţă: 
Martie 2022
Data amortizării complete:

Amortizare lunară:
Val amortizată cumulată: 
Val amortizată rămasă: 
Domeniu: PRIVAT

Teren str 13 Decembrie suprafaţa 690 mp

Gestiunea.ADPP
Magazia: 211.01 -  Terenuri D.Privat

Nr. inventar 
de la 

număr la 
-■ număr

Documentul 
(data, felul, 
numărul)

Operaţiile care 
privesc mişcarea, 

creşterea sau 
diminuarea valorii. 
-  mijlocului fix -

Număr
bucăţi v  Debit .

. ̂  , Î'X , "

■.. j.
' *•*

*  Credit

■; a r /  , ;

’ r r - Sold -

r . • •  î Vli" *'

Sold cont 105 
"Rezerve din 
reevaluare"

2107510142 23/03/22, NIR, 13 Nota de recepţie 1 56.580,00 0,00 56.580,00 0,00

22________________________________________________________________________ x

Contabil Director



R O M Â N IA
JUDEŢUL BRAŞOV m m m

M U N IC IP IU L  F A G A R A Ş
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tei: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

W eb: www.prim aria-fagaras.ro, Email: secretariat@ primaria-fagaras.ro

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ 
Nr. 31195/23.03.2022

Aprobat

PROCES VERBAL

de evaluare şi stabilire a valorii terenului pentru prima inscriere in suprafaţă de 690 mp situat 

pe Str. 13 Decembrie, aflat pe Statul Roman şi urmând a fi intabulate în domeniul Privat al

Municipiului Făgăraş

Comisia de evaluare şi reevaluare a bunurilor din domeniul public şi privat al 

Municipiului Făgăraş numită prin Dispoziţia nr. 230/31.01.2018 formată din:

Preşedinte Ludu Daniel 

Secretar Tănase Elena

Membrii 1. Bica Adrian

2. Bica Manuela

3. Hedea Delia

conform adresei cu nr. 31195/23.03.2022 primită de la Compartimentul juridic a 

procedat la evaluarea terenului pentru prima înscriere în suprafaţă de 690 mp, neînregistrate 

în domeniul Privat al Municipiului Făgăraş.

Conform prevederilor OG nr 81/2003 modificată, privind reevaluarea şi amortizarea 

activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice şi ale Ordinului nr. 3471/2008 al 

Ministerului de Finanţe cu normele de aplicare aferente, comisia de evaluare a procedat la 

stabilirea valorii acestei suprafeţe conform Ghidului Notarilor Publici -S tudiu  de piaţă 

privind valorile proprietăţilor imobiliare din Judeţele Braşov şi Covasna pe anul 2022. 

Conform Anexei 3 la F1CL 112/26.04.2021, terenul situat pe str. 13 Decembrie este încadrat 

în zona B a intravilanului Municipiului Făgăraş.

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Pentru teren curţi construcţii, situat pe str. 13 Decembrie în suprafaţă de 690 mp, s-a 

stabilit o valoare de 82 lei/mp conform Anexei nr.31 la Studiu de piaţă privind valorile 

proprietăţilor imobiliare din Judeţele Braşov şi Covasna pe anul 2022, astfel pentru suprafaţa 

de 690 mp se stabileşte o valoare totală de 56.580 lei.

Menţionăm că valorile sunt pur contabile necesare evidenţierii în contabilitatea a 

terenului în domeniului privai al Municipiului Făgăraş.

Anexăm: - documentaţie cadastrala intocmita de SC Arsu Cad SRL; 

adresă Compartiment juridic;

- anexa 3 la HCL 112/26.04.2021;

anexa nr.31 la Studiu de piaţă privind valorile proprietăţilor imobiliare

din Judeţele Braşov şi Covasna pe anul 2022.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal în 2 exemplare.

Preşedinte Ludu Daniel

Secretar Tanase Elena

Membrii

3. Hedea Delia


